
OUTUBRO/2022
CUIABÁ                                                                                                                                                



Reitor
Júlio César dos Santos

Direção-Geral 
Livio dos Santos Wogel

Assessoria da Direção
Fábio Henrique de Oliveira Silva

Chefia de Gabinete
Vilson Dantas dos Santos

Secretária de Gabinete
Thayane Laura Duarte de Lara Pinto Sousa

Coordenação de Gestão de Pessoas
Fernando Augusto Alves da Silva

Assessoria de Comunicação
Sérgio Thompson Bernardes Monteiro

Coordenação de Tecnologia da Informação
Osvaldo Martins Capelani

Diretoria de Administração e Planejamento 
Vania Lucia Souza da Silva

Departamento Administração e Finanças 
Elenice de Lima Fernandes

Departamento de Serviços de Apoio
Deusdedit Pinto de Barros Neto

Diretoria de Ensino
 Victor Rafael Araújo de Noronha

Departamento de Ensino 
Gilda Aparecida Machado e Silva

Departamento de Extensão, Estágio e Emprego
Ane Francielly da Silva Santos

Departamento de Pesquisa
Victor Arlindo Taveira de Matos



Departamento de Produção
Ivanor Antônio Kayser

Departamento de Assistência ao Discente 
Aline Fernanda Andriotti

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão 
do Centro de Referência de Campo Verde

Otoniel Meireles da Silva

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão 
do Centro de Referência de Jaciara

Leandro Carbo

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente
Rodovia BR364, KM 329  - Vila de São Vicente - CEP: 78106-970 - Cuiabá - MT

www.svc.ifmt.edu.br - Telefone: (65) 3341-2133 / 3341-2117



BOLETIM DE SERVIÇO
Edição nº 10/2022

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 
05/05/1966, é instrumento utilizado para publicizar 
os atos oficiais e administrativos no âmbito do Institu-
to Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 
Grosso (IFMT), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros do IFMT Câm-
pus São Vicente.

Os atos administrativos constantes neste Boletim que 
já tenham sido publicados no Diário Oficial da União 
(DOU) estão divulgados apenas para fins informativos 
e não substituem as publicações anteriormente feitas, 
dessa forma, os efeitos legais dos referidos atos per-
manecem vinculados à publicação realizada no Diário 
Oficial da União.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste 
boletim é de responsabilidade das respectivas áreas 
produtoras dos documentos.

Cuiabá/MT, outubro de 2022.



Portarias................................................................................................. 

Ordens de Serviço ...................................................................................... 

Editais ..............................................................................................................

Instruções Normativas ..............................................................................

Termos de Concessão .................................................................................

Relatório de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP) .............

 

ÍNDICE

06

34

-

-

-

37



 www.svc.ifmt.edu.br
/ifmtsaovicenteoficial/

ü /ifmt_sao_vicente/
/TVIFMTSãoVicente

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente
Rodovia BR364, KM 329  - Vila de São Vicente - CEP: 78106-970 - Campo Verde - MT

Telefone: (65) 3341-2100 / 3341-2117

PORTARIAS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 231/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de outubro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Alterar a Portaria n° 175/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 13 de julho de 2022, a qual cons�tuiu a Comissão de
Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio do IFMT Campus São Vicente -
Centro de Referência de Jaciara, conforme segue:

I - Excluir o servidor Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos, matrícula 3270366 da Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do
Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara.

II - Incluir o servidor Arnaldo Gonçalves de Campos, matrícula 1653748 na Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do
Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara.

III - Incluir a servidora Kissila Daniel Miranda Gomes, matrícula 1895029 na Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do
Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara.

IV - Incluir o servidor Madson Amorim de Barros , matrícula 1493587 na Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso
Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara.

V - Incluir a servidora Reicla Larissa Jakimim Schmidt Villela     , matrícula 2999745 na Comissão de Reformulação do Projeto
Pedagógico do Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência
de Jaciara.

Art. 2° A  Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio do IFMT
Campus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara, passa a ter a seguinte composição:

                           Membros da comissão :

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE    Função

Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 Presidente

Arnaldo Gonçalves de Campos Professor EBTT 1653748 Membro

Flora Ferreira Camargo Professor EBTT 3251294 Membro

Gilson Soares de Araújo Bibliotecário - Documentarista 2086045 Membro

Kissila Daniel Miranda Gomes Técnico em Assuntos Educacionais 1895029 Membro

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Madson Amorim de Barros Professor EBTT 1493587 Membro

Marianna da Silva Rogerio Mussatto Professor EBTT 1245423 Membro

Reicla Larissa Jakimim Schmidt Villela Professor EBTT 2999745 Membro

Rhafael da Costa Borges Professor EBTT 1042632 Membro

Roberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 Membro

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL

7



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Diretor-geral
Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021

D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 03/10/2022 11:02:55.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 03/10/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

421781
4a60ba62fa

PORTARIA 231/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de outubro de 2022

8



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 232/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de outubro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Alterar a Portaria n° 165/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 8 de julho de 2022, a qual cons�tuiu o Comissão de
Reformulação do PPC do curso Técnico em Brinquedoteca Subsequente ao Ensino Médio do IFMT Campus São Vicente - Centro de
Referência de Jaciara, conforme segue:

I - Excluir o servidor Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos, matrícula 3270366 da Comissão de Reformulação do PPC do curso Técnico
em Brinquedoteca Subsequente ao Ensino Médio, ofertado no Centro de Referência de Jaciara.

II - Incluir a servidora Kissila Daniel Miranda Gomes, matrícula 1895029 na Comissão de Reformulação do PPC do curso Técnico em
Brinquedoteca Subsequente ao Ensino Médio, ofertado no Centro de Referência de Jaciara.

Art. 2° A  Comissão de Reformulação do PPC do curso Técnico em Brinquedoteca Subsequente ao Ensino Médio, ofertado no Centro de
Referência de Jaciara, passa a ter a seguinte composição:

                           Membros da comissão :

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE    Função

Roberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 Presidente

Gilson Soares de Araújo Bibliotecário 2086045 Membro

Itamar José Valério Júnior Professor EBTT 1758329 Membro

Joir Benedito Proença de Amorim Professor EBTT 1751473 Membro

Kissila Daniel Miranda Gomes
Técnico em Assuntos
Educacionais

1895029 Membro

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Ricardo George Bhering Professor EBTT 1619137 Membro

Stefane Cristine Luz Freire Silva Professor EBTT 1261816 Membro

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

9



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 03/10/2022 11:05:05.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 03/10/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

421722
3e71b52893

PORTARIA 232/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de outubro de 2022

10



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 233/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de outubro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Designar servidores para cons�tuírem a equipe de planejamento para Contratação de empresa Serviço de   
monitoramento com fornecimento e instalação de equipamentos de CFTV, alarmes e sensores em regime de comodato conforme Fase 1
do projeto de CFTV, visando atender a demanda rela�va ao processo  23197.001898.2022-01, segue abaixo a relação de servidores que
farão  parte da equipe de planejamento:

Servidor Matricula Siape Lotação Função

Otoniel Meireles da Silva 1753935 SVC-DECV Membro - Requisitante

Alex Soares Gomes 2090066 SVC-CCC Membro Integrante do setor de contratos

Osvaldo Martins Capelani 1585204 SVC-CTI Membro Representante da  Área Técnica

Ronaldo José Perin 1759927 SVC-DAP Membro Representante da Área Administrativa

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 03/10/2022 16:31:06.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 03/10/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

422118
815399e1ae

PORTARIA 233/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de outubro de 2022

11



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 234/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de outubro de 2022

O Substituto do Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

Art. 1°  Designar servidores para cons5tuírem a Equipe de Planejamento para aquisição por Dispensa de Licitação de
Ven5ladores para atender os discentes internos do IFMT  Campus São Vicente - Sede, para proporcionar  melhoraria na qualidade de vida
dos estudantes durante sua permanência na ins5tuição, visando atender a demanda rela5va ao processo 23197.002322.2022-52, segue
abaixo a relação de servidores que farão  parte da equipe de planejamento:

Servidor Matricula Siape Lotação Função

Aline Fernanda Andriotti 2399367 SVC-DAD Membro - Requisitante

Alex Soares Gomes 2090066 SVC-CCC Membro Integrante do setor de contratos

Manoel Alves de Souza 1113438 SVC-CINT Membro Representante da  Área Técnica

Ronaldo José Perin 1759927 SVC-DAP Membro Representante da Área Administrativa

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA
Substituto do Diretor-geral

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 04/10/2022 11:00:40.

Este documento foi emi5do pelo SUAP em 04/10/2022. Para comprovar sua auten5cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

422434
d647c1c904

PORTARIA 234/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de outubro de 2022

12



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 235/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 5 de outubro de 2022

O Substituto do Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

Art. 1°  Alterar a Portaria n° 105/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 20 de abril de 2022, a qual cons7tuiu a Comissão
Responsável pela Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Informá7ca Integrado ao Ensino Médio, do IFMT Campus São
Vicente - Centro de Referência de Campo Verde, conforme segue:

I - Excluir a servidora Edione Teixeira de Carvalho    , matrícula 1748967 da Comissão Responsável pela Elaboração do Projeto
Pedagógico do Curso Técnico em Informá7ca Integrado ao Ensino Médio, do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de
Campo Verde.

II - Excluir a servidora Karinne Naves Fagundes, matrícula 2411364 da Comissão Responsável pela Elaboração do Projeto Pedagógico
do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Campo Verde.

III - Excluir a servidora Kissila Daniel Miranda Gomes   , matrícula 1895029 da Comissão Responsável pela Elaboração do Projeto
Pedagógico do Curso Técnico em Informá7ca Integrado ao Ensino Médio, do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de
Campo Verde.

IV - Incluir o servidor Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos, matrícula 3270366 na Comissão Responsável pela Elaboração do Projeto
Pedagógico do Curso Técnico em Informá7ca Integrado ao Ensino Médio, do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de
Campo Verde.

Art. 2° A  Comissão Responsável pela Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, do
IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Campo Verde, passa a ter a seguinte composição:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE    Função

Luiz Carlos da Fonseca Lage Professor EBTT 2526769 Presidente

Elisangela de Souza Professor EBTT 1774511 Membro

José Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Membro

Leandra Evelyn Cruz Barbosa Cabral Professor EBTT 3284141 Membro

Madson Amorim de Barros Professor EBTT 1493587 Membro

Ricardo George Bhering Professor EBTT 1619137 Membro

Roberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 Membro

Robson Keemps da Silva Professor EBTT 2294038 Membro

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Membro

Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 Membro

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA
Substituto do Diretor-geral

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

13



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 05/10/2022 13:18:22.

Este documento foi emi7do pelo SUAP em 05/10/2022. Para comprovar sua auten7cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

423069
933c661abe

PORTARIA 235/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 5 de outubro de 2022

14



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 236/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 5 de outubro de 2022

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

Art. 1° Lotar a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro de Pessoal deste IFMT - Campus São Vicente, conforme segue:

Servidora Cargo
Matrícula

Siape
Data da Lotação Local de Lotação

Laura Raquel Ferreira Campos Nutricionista 3303659 05/10/2022 Departamento de Administração e Planejamento (SVC - DAP)

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA
Substituto do Diretor-geral

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 05/10/2022 13:49:43.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 05/10/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

423148
fefa68a025

PORTARIA 236/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 5 de outubro de 2022

15



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 237/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de outubro de 2022

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017..

RESOLVE:

Art. 1°  Alterar a Portaria n° 184/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 28 de julho de 2022, a qual cons�tuiu o Colegiado do
Curso Superior Licenciatura em Ciências da Natureza com Habilitação em Biologia  2022/2 do IFMT Campus São Vicente - Centro de
Referência de Jaciara, conforme segue:

I - Excluir o servidor Alex Caetano Pimenta, matrícula 1546330 do Colegiado do Curso Superior Licenciatura em Ciências da
Natureza com Habilitação em Biologia  2022/2 do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara.

II - Incluir a servidora Tatiane Franciely Chupel, matrícula 2323488 no Colegiado do Curso Superior Licenciatura em Ciências
da Natureza com Habilitação em Biologia  2022/2 do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara.

Art. 2° O Colegiado do Curso Superior Licenciatura em Ciências da Natureza com Habilitação em Biologia  2022/2 do IFMT Campus São
Vicente - Centro de Referência de Jaciara, passa a ter a seguinte composição:

Membros Docentes:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função

Gabriel Antonio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 Presidente

Arnaldo Gonçalves de Campos Professor EBTT 1653748 Membro

Flora Ferreira Camargo Professor EBTT 3251294 Membro

Haroldo Alves Pereira Junior Professor EBTT 2401291 Membro

Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira Professor EBTT 1720421 Membro

Itamar José Valério Jùnior Professor EBTT 1758329 Membro

Joir Benedito Proença de Amorim Professor EBTT 1751473 Membro

Jorge Luiz da Silva Professor EBTT 2572077 Membro

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Mariana Santos de Oliveira Figueredo Professor EBTT 1107525 Membro

Poliana Fernandes de Almeida Professor EBTT 1578485 Membro

Reicla Larissa Jakimim Schmidt Villela Professor EBTT 2999745 Membro

Roberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 Membro

Roseildo Nunes Da Cruz Professor EBTT 2383639 Membro

Tatiane Franciely Chupel Professor EBTT 2323488 Membro

Membro Técnico Administrativo:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função

Kissila Daniel Miranda Gomes Técnico em Assuntos Educacionais 1895029 Membro

Membros Discentes:

Discente Cargo Matrícula Função

Anderson Rodrigo da Cruz Discente 20211302421030174 Titular

16



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Anderson Rodrigo da Cruz Discente 20211302421030174 Titular
Bruna Yara Batista Cury Discente 20221302421030357 Suplente

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se. 

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA
Substituto do Diretor-geral

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 06/10/2022 13:55:06.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 06/10/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

423647
ea4328bb3f

PORTARIA 237/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de outubro de 2022

17



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 238/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de outubro de 2022

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a Portaria nº 201/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 22 de agosto de 2022, a qual cons�tui o Colegiado do Curso
Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio 2022/2 do IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

I - Excluir o servidor João Felipe Assis de Freitas , matrícula 1135745 do Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao
Ensino Médio 2022/2 do IFMT Campus São Vicente.

II - Excluir o servidor Mauricio Berndt Razeira , matrícula 1379505 do Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao
Ensino Médio 2022/2 do IFMT Campus São Vicente.

III - Incluir a servidora Giselda Correa Dorileo , matrícula 2277348 no Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao
Ensino Médio 2022/2 do IFMT Campus São Vicente.

IV - Incluir a servidora Keila Michelly Canhina Sachimbombo, matrícula 1014034 no Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária
Integrado ao Ensino Médio 2022/2 do IFMT Campus São Vicente.

Art. 2° O Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio 2022/2 do IFMT Campus São Vicente, passa a ter a
seguinte composição:

Membros Docentes:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função

José Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Presidente

Ademir Jose Conte Professor EBTT 49401 Membro

Ane Francielly da Silva Santos Professor EBTT 1050046 Membro

Abimael Antunes Marques Professor EBTT 49403 Membro

Alexandra de Paiva Soares Professor EBTT 1817683 Membro

Anderson Barbieri de Barros Professor EBTT 2376941 Membro

André Luis de Andrade Professor EBTT 1653606 Membro

Antonio Leoncio de Barros Lima Professor EBTT 3276001 Membro

Derek Roosel Ribeiro Antunes Professor EBTT 3252652 Membro

Edi Alves de Oliveira Neto Professor EBTT 1999807 Membro

Elisângela de Souza Professor EBTT 1774511 Membro

Fabio Henrique de Oliveira Silva Professor EBTT 1826300 Membro

José Luiz Siqueira Professor EBTT 2141988 Membro

Geraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 Membro

Giovanna Anffe de Azevedo Professor EBTT 3304703 Membro

Gilda Aparecida Machado e Silva Professor EBTT 1900675 Membro

Gislene Cardoso de Souza Professor EBTT 2650865 Membro

Giselda Correa Dorileo Professor EBTT 2277348 Membro

Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira Professor EBTT 1720421 Membro

18



Jorge Luiz da Silva Professor EBTT 2572077 Membro

José Luiz de Siqueira Professor EBTT 2141988 Membro

José Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Membro

Josias Conceição da Silva Professor EBTT 49413 Membro

Keila Michelly Canhina Sachimbombo Professor EBTT 1014034 Membro

Leandra Evelyn Cruz Barbosa Cabral Professor EBTT 3284141 Membro

Lucília da Glória Alves Dias Professor EBTT 3304543 Membro

Luiz Carlos da Fonseca Lage Professor EBTT 2526769 Membro

Madson Amorim de Barros Professor EBTT 1493587 Membro

Macário Farias Pereira Júnior Professor EBTT 3298393 Membro

Marco Túlio Melo Morais Professor EBTT 1113581 Membro

Mariana Santos de Oliveira Figueredo Professor EBTT 1107525 Membro

Marianna da Silva Rogério Mussatto Professor EBTT 1245423 Membro

Marleide Guimarães de Oliveira Araújo Professor EBTT 2552158 Membro

Moacir Antonio Marconatto Professor EBTT 1096882 Membro

Osvaldo José de Oliveira Professor EBTT 49422 Membro

Poliana Fernandes de Almeida Professor EBTT 1578485 Membro

Priscila Alves Lima Professor EBTT 1388378 Membro

Rafael Sebastiao Cicero Professor EBTT 1122320 Membro

Reinaldo Gomes de Arruda Professor EBTT 1082004 Membro

Renato dos Santos Resende Fortes Professor EBTT 1329438 Membro

Rhafael da Costa Borges Professor EBTT 1042632 Membro

Robson Keemps da Silva Professor EBTT 2294038 Membro

Rodrigo Pereira Professor EBTT 2384938 Membro

Roger Henrique Bartlo Professor EBTT 3148067 Membro

Sarah Penso Professor EBTT 1518723 Membro

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 Membro

Silvana Angélica Gama Gomes Professor EBTT 1968871 Membro

Victor Rafael Araújo de Noronha Professor EBTT 1863709 Membro

Vilson Dantas dos Santos Professor EBTT 49385 Membro

Walkyria Fonseca Ferreira Mandú da Silva Professor EBTT 3125882 Membro

Walter Augusto dos Santos Marinho Professor EBTT 1781841 Membro

Membro Técnico Administrativo:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos ​​​​​​​ Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Membro

Membros Discentes:

Discente Cargo Matrícula Função

Ana Luiza Barkoski Strücker Discente 20201102313040075 Titular

Antônio Karlos Neves dos Santos Discente 20211102313040034 Membro

Art. 3° Esta portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se. 

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA
Substituto do Diretor-geral

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

19



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 06/10/2022 16:45:41.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 06/10/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

423680
330da6a6ea

PORTARIA 238/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de outubro de 2022

20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 239/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de outubro de 2022

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a Portaria nº 186/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 28 de julho de 2022, a qual cons�tui o Colegiado do Curso
Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio  2022/2 do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara, conforme
segue:

I - Excluir o servidor Alex Caetano Pimenta, matrícula 1546330 do Colegiado do Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao
Ensino Médio  2022/2 do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara.

II - Excluir o servidor João Felipe Assis de Freitas , matrícula 1135745 do Colegiado do Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado
ao Ensino Médio  2022/2 do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara.

III - Incluir a servidora Giselda Correa Dorileo , matrícula 2277348 no Colegiado do Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao
Ensino Médio  2022/2 do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara.

IV - Incluir a servidora Keila Michelly Canhina Sachimbombo, matrícula 1014034 no Colegiado do Curso Técnico em Meio Ambiente
Integrado ao Ensino Médio  2022/2 do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara.

V - Incluir a servidora Tatiane Franciely Chupel, matrícula 2323488 no Colegiado do Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao
Ensino Médio  2022/2 do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara.

Art. 2° O Colegiado do Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio  2022/2 do IFMT Campus São Vicente - Centro de
Referência de Jaciara, passa a ter a seguinte composição:

Membros Docentes:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função

Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 Presidente

Antonio Leoncio de Barros Lima Professor EBTT 3276001 Membro

Edi Alves de Oliveira Neto Professor EBTT 1999807 Membro

Elson Santana de Almeida Professor EBTT 2097309 Membro

Flora Ferreira Camargo Professor EBTT 3251294 Membro

Giselda Correa Dorileo Professor EBTT 2277348 Membro

Giovanna Anffe de Azevedo Professor EBTT 3304703 Membro

Haroldo Alves Pereira Junior Professor EBTT 2401291 Membro

Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira Professor EBTT 1720421 Membro

Jorge Luiz da Silva Professor EBTT 2572077 Membro

Keila Michelly Canhina Sachimbombo Professor EBTT 1014034 Membro

Leandra Evelyn Cruz Barbosa Cabral Professor EBTT 3284141 Membro

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Lucília da Glória Alves Dias Professor EBTT 3304543 Membro

Luiz Carlos da Fonseca Lage Professor EBTT 2526769 Membro

Macário Farias Pereira Júnior Professor EBTT 3298393 Membro

Marco Túlio Melo Morais Professor EBTT 1113581 Membro

21



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Marianna da Silva Rogério Mussatto Professor EBTT 1245423 Membro
Rafael Sebastiao Cicero Professor EBTT 1122320 Membro

Reicla Larissa Jakimim Schmidt Villela Professor EBTT 2999745 Membro

Reinaldo Gomes de Arruda Professor EBTT 1082004 Membro

Rhafael da Costa Borges Professor EBTT 1042632 Membro

Roberta Lima Moretti Belfort Mattos Professor EBTT 2978236 Membro

Tatiane Franciely Chupel Professor EBTT 2323488 Membro

Membro Técnico Administrativo:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função

Kissila Daniel Miranda Gomes Técnico em Assuntos Educacionais 1895029 Membro

Membros Discentes:

Discente Cargo Matrícula Função

Julha Bastos Alcântara de Oliveira Discente 20201302310220005 Titular

Daniele de Souza Ferreira Discente 20211302310220026 Suplente

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se. 

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA
Substituto do Diretor-geral

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 06/10/2022 16:50:26.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 06/10/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

423728
20f39f12a7

PORTARIA 239/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de outubro de 2022

22



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 240/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de outubro de 2022

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a Portaria nº 227/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 16 de setembro de 2022, a qual cons�tuiu o Colegiado do
Curso Superior Bacharelado em Agronomia Noturno - 2022/2 do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Campo Verde,
conforme segue:

I - Excluir a servidora Giovanna Anffe de Azevedo , matrícula 3304703, do Colegiado do Curso Superior Bacharelado em Agronomia
Noturno - 2022/2 do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Campo Verde.

II - Incluir a servidora Giselda Correa Dorileo   , matrícula 2277348, no Colegiado do Curso Superior Bacharelado em Agronomia
Noturno - 2022/2 do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Campo Verde.

Art. 2° O Colegiado do Curso Superior Bacharelado em Agronomia Noturno - 2022/2 do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência
de Campo Verde, passa a ter a seguinte composição:

Membros Docentes:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função

Fernando Joao Bispo Brandao Professor EBTT 2390811 Presidente

Affonso Amaral Dalla Libera Professor EBTT 1756306 Membro

Adriano Alves Jorge Professor EBTT 2722909 Membro

Alexandre Caetano Perozini Professor EBTT 2686223 Membro

André Berton Professor EBTT 3613674 Membro

André Luis Andrade Professor EBTT 1653606 Membro

Charles de Araujo Professor EBTT 1552340 Membro

Cleber Barreto dos Santos Professor EBTT 3222338 Membro

Cristiano Martinotto Professor EBTT 1751737 Membro

Elson Santana de Almeida Professor EBTT 2097309 Membro

Geraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 Membro

Giselda Correa Dorileo Professor EBTT 2277348 Membro

Janaine Vieira da Silva Donini Professor EBTT 1575655 Membro

José Luiz de Siqueira Professor EBTT 2141988 Membro

Leandra Evelyn Cruz Barbosa Cabral Professor EBTT 3284141 Membro

Marcos Antônio da Silva Professor EBTT 1958045 Membro

Priscila Alves Lima Professor EBTT 1388378 Membro

Ricardo Douglas de Souza Professor EBTT 3033505 Membro

Rômulo Caique Gonçalves Feletti Professor EBTT 3299347 Membro

Victor Arlindo Taveira de Matos Professor EBTT 1883963 Membro

Membro Técnico Administrativo:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Membro

23



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Membros Discentes:

Nome Cargo Matrícula Função

Geane Costa Pereira Discente 20201202430130223 Titular

Guilherme Luís Callegaro Discente 20211202430130155 Suplente

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se. 

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA
Substituto do Diretor-geral

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 07/10/2022 09:05:12.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 07/10/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

423980
b1bf178f8e

PORTARIA 240/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de outubro de 2022

24



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 241/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de outubro de 2022

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a Portaria nº 200/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 22 de agosto de 2022, a qual cons�tuiu o Colegiado do
Curso Superior Bacharelado em Zootecnia 2022/2 do IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

I - Excluir o servidor João Felipe Assis de Freitas , matrícula 1135745 do Colegiado do Curso Superior Bacharelado em Zootecnia  -
2022/2 do IFMT Campus São Vicente.

II - Incluir a servidora Giselda Correa Dorileo   , matrícula 2277348 no Colegiado do Curso Superior Bacharelado em Zootecnia  -
2022/2 do IFMT Campus São Vicente.

Art. 2°  O Colegiado do Curso Superior Bacharelado em Zootecnia 2022/2 do IFMT - Campus São Vicente, passa a ter a seguinte
composição:

Membros Docentes:

Nome Cargo Siape Função

Saullo Diogo de Assis Professor EBTT 1751977 Presidente

Ademir Jose Conte Professor EBTT 49401 Membro

Adriano Alves Jorge Professor EBTT 2722909 Membro

Affonso Amaral Dalla Libera Professor EBTT 1756306 Membro

Alexandra de Paiva Soares Professor EBTT 1817683 Membro

Alexandre Caetano Perozini Professor EBTT 2686223 Membro

Anderson Barbieri de Barros Professor EBTT 2376941 Membro

André Berton Professor EBTT 3613674 Membro

Arnaldo Gonçalves de Campos Professor EBTT 1653748 Membro

Cleber Barreto dos Santos Professor EBTT 3222338 Membro

Cristiano Martinotto Professor EBTT 1751737 Membro

Derek Roosel Ribeiro Antunes Professor EBTT 3252652 Membro

Gilda Aparecida Machado e Silva Professor EBTT 1900675 Membro

Giselda Correa Dorileo Professor EBTT 2277348 Membro

Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira Professor EBTT 1720421 Membro

Jorge Luiz da Silva Professor EBTT 2572077 Membro

Janaine Vieira da Silva Donini Professor EBTT 1575655 Membro

Luis Carlos Coelho Professor EBTT 1781292 Membro

Marleide Guimarães de Oliveira Araújo Professor EBTT 2552158 Membro

Moacir Antonio Marconatto Professor EBTT 1096882 Membro

Osvaldo José de Oliveira Professor EBTT 49422 Membro

Poliana Fernandes de Almeida Professor EBTT 1578485 Membro

Rômulo Caique Gonçalves Feletti Professor EBTT 3299347 Membro

Sarah Penso Professor EBTT 1518723 Membro

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 Membro

25



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Silvana Angélica Gama Gomes Professor EBTT 1968871 Membro

Walter Augusto dos Santos Marinho Professor EBTT 1781841 Membro

Membro Técnico Administrativo:

Nome Cargo Siape Função

Kissila Daniel Miranda Gomes Técnico em Assuntos
Educacionais

1895029 Membro

Membros Discentes:

Nome Cargo Matrícula Função

Patrícia Oliveira Borba Discente 20191102430940137 Titular

Dalison da Silva Santos Discente 20201102430940334 Suplente

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA
Substituto do Diretor-geral

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 07/10/2022 09:06:54.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 07/10/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

423985
6e7e8b5efa

PORTARIA 241/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de outubro de 2022

26



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 242/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de outubro de 2022

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

Art. 1° Lotar a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro de Pessoal deste IFMT - Campus São Vicente, conforme segue:

Servidora Cargo
Matrícula

Siape
Data da Lotação Local de Lotação

Maria Meires Alves da Conceicao Servente de Limpeza 49419 03/08/2022 Biblioteca (SVC - BIB)

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA
Substituto do Diretor-geral

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 07/10/2022 16:47:06.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 07/10/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

424385
2d167b3392

PORTARIA 242/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de outubro de 2022

27



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 243/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 11 de outubro de 2022

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

Art. 1°  Designar os Servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a Comissão responsável pela seleção e análise de
projetos do Edital 20/2022 que trata de Apoio Financeiro a Trabalho de Conclusão de Curso - TCC do IFMT Campus São Vicente, conforme
segue:

Membros da Comissão:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE
Função na
Comissão

Luis Carlos Coelho Professor EBTT 1781292 Presidente

Ademir José Conte Professor EBTT 49401 Membro

Arnaldo Gonçalves de Campos Professor EBTT 1653748 Membro

Jorge Luiz da Silva Professor EBTT 2572077 Membro

José Luiz de Siqueira Professor EBTT 2141988 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem o prazo de 15 (dias) para conclusão dos trabalhos.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA
Substituto do Diretor-geral

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 11/10/2022 15:34:23.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 11/10/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

425563
4599685f3d

PORTARIA 243/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 11 de outubro de 2022

28



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 244/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 13 de outubro de 2022

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os Servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a Comissão responsável pelo estudo e proposição do Calendário Acadêmico 2023
do IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Membros da Comissão:

Servidor (a) Cargo
Matrícula

SIAPE
Função na
Comissão

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Coordenador Pedagógico 3270366 Presidente

Gabriel Antonio Ogaya Joerke Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza - Habilitação em Biologia 3096308 Membro Titular

Geysa Luiza de Souza Santos Coordenadora de Atendimento ao Estudante 1937816 Membro Titular

Itamar Jose Valerio Junior Coordenador do Curso Técnico em Brinquedoteca Subsequente ao Ensino Médio 1758329 Membro Titular

José Márcio Nerone Leite Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio 2079070 Membro Titular

Kamila Alvares Simoes Barata Coordenadora do Registro Escolar 1698406 Membro Titular

Marco Túlio Melo Morais Vice-presidente do NPPD - Núcleo Permanente de Pessoal Docente 1113581 Membro Titular

Marcos Antônio da Silva Presidente do NPPD - Núcleo Permanente de Pessoal Docente 1958045 Membro Suplente

Ricardo George Bhering Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza 1619137 Membro Titular

Roberta Lima Moretti Coordenadora do Curso Técnico em Ludoteca Subsequente ao Ensino Médio 2978236 Membro Titular

Saullo Diogo de Assis Coordenador do Curso de Bacharelado em Zootecnia 1751977 Membro Titular

Victor Rafael Araújo de Noronha Diretor de Ensino 1863709 Membro Titular

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA
Substituto do Diretor-geral

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 13/10/2022 08:24:03.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 11/10/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hQps://suap.ifmt.edu.br/auten�car-
documento/ e forneça os dados abaixo:

425658
0924d88fc2

PORTARIA 244/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 13 de outubro de 2022

29



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 245/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 24 de outubro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Alterar a Portaria nº 86/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 22 de junho de 2021, a qual cons�tuiu a Comissão
Permanente de Heteroidentificação do Campus São Vicente

I - Incluir a servidora Keila Michelly Canhina Sachimbombo   , matrícula 1014034 na Comissão Permanente de
Heteroidentificação do Campus São Vicente.

Art. 2° A Comissão Permanente de Heteroidentificação do Campus São Vicente, passa a ter a seguinte composição:

Nomes Matrícula SIAPE/CPF Membro Representante Função

Fabio Henrique de Oliveira Silva 1826300 Membro do NUMDI Presidente

Cleber Barreto dos Santos 3222338 Membro do NUMDI Suplente 

José Marcio Nerone Leite 2079070 Docente Titular

Marianna da Silva Rogério Mussatto 1245423 Docente Suplente

Keila Michelly Canhina Sachimbombo 1014034 Docente Membro

Kissila Daniel Miranda Gomes 1895029 Técnico Administrativo em Educação    Titular

Anderson Olympio Umbelino de Lima 2268215 Técnico Administrativo em Educação Suplente

Geane Costa Pereira 20201202430130223 Estudante Titular

Tiago dos Santos Ferreira 20191102430940218 Estudante Suplente

Michelangelo Henrique Batista ***.579.***-** Representante da Sociedade Civil Organizada Titular

Luan Lucas Santos Ribeiro ***.763.***-** Representante da Sociedade Civil Organizada Suplente

Art. 3° As demais informações da Portaria 86/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 22 de junho de 2021 permanecem inalteradas
e em vigor.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

30



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 24/10/2022 09:34:55.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 21/10/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

429905
42ed9b11ae

PORTARIA 245/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 24 de outubro de 2022

31



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 246/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 24 de outubro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a Portaria nº 229/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 21 de setembro de 2022, a qual cons�tuiu a Comissão de
Diversidade e Inclusão do IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

I - Incluir a servidora Keila Michelly Canhina Sachimbombo, matrícula 1014034 na Comissão de Diversidade e Inclusão do
IFMT Campus São Vicente.

Art. 2° A Comissão de Diversidade e Inclusão do IFMT Campus São Vicente, passa a ter a seguinte composição:

Servidores:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE
Função na
Comissão

Rhafael da Costa Borges Professor EBTT 1042632 Presidente

Edi Alves de Oliveira Neto Professor EBTT 1999807 Membro

Flora Ferreira Camargo Professor EBTT 3251294 Membro

Gabriel Antonio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 Membro

Itamar Jose Valerio Junior Professor EBTT 1758329 Membro

Joir Benedito Proenca de Amorim Professor EBTT 1751473 Membro

José Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Membro

Keila Michelly Canhina Sachimbombo Professor EBTT 1014034 Membro

Lucilia da Gloria Alves Dias Professor EBTT 3304543 Membro

Marianna da Silva Rogerio Mussatto Professor EBTT 1245423 Membro

Priscila Ferrari Paulino Psicólogo 2157879 Membro

Reicla Larissa Jakimim Schmidt Villela Professor EBTT 2999745 Membro

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 Membro

Victor Rafael Araujo de Noronha Professor EBTT 1863709 Membro

Discentes:

Discente Matrícula Função

Ailson Diomar Runhamri Tseremei´Wa 20191102430940269 Membro

Aline Rafaela Cocco Amorim 20201102313040029 Membro

Amanda Laurin Pereira de Arruda 20221102313040013 Membro

Emilly Rhaika Silva da Costa 20221102313040145 Membro

Guilherme Nascimento Maciel 20221102313040110 Membro

Hector Luis Lopes Ramos 20221102313040032 Membro

Hrays Andrade Florenti da Silva 20211102313040003 Membro

Joel Lauterio Dos Anjos 20221102313040046 Membro

Kamila de Sousa Barbosa 20201302310220028 Membro

32



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Nádya Luzia Moraes Silva 20221102313040028 Membro
Tiago dos Santos Ferreira 20191102430940218 Membro

Art. 3°  As demais informações da Portaria 229/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 21 de setembro de 2022 permanecem
inalteradas e em vigor.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 24/10/2022 09:35:45.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 21/10/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

429862
21c744ee99

PORTARIA 246/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 24 de outubro de 2022

33



 www.svc.ifmt.edu.br
/ifmtsaovicenteoficial/

ü /ifmt_sao_vicente/
/TVIFMTSãoVicente

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente
Rodovia BR364, KM 329  - Vila de São Vicente - CEP: 78106-970 - Campo Verde - MT

Telefone: (65) 3341-2100 / 3341-2117

ORDENS
DE SERVIÇO



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Gabinete do Campus São Vicente - SVC 

Ordem de Fornecimento e/ou Serviço Nº 4/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT

 Protocolo:
23197.000144.2022-
25

Setor Demandante:
Gabinete da Direção-
Geral

Processo de origem:
Pregão Eletrônico nº 13/2021 UASG: 158335 - Contrato nº
08/2022
Nº da Nota de Empenho: 2022NE000031

Dados da Contratante

Razão Social:  Ins;tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Sâo VIcente CNPJ:
10.784.782/0005-84
Endereço: Rodovia BR 364, Km 329, CEP 78.106-970, Vila de São Vicente da Serra – Campo Verde-MT  
 Telefone: (65) 3341-2100

Dados da Contratada

Razão Social:  ARQTEC - ARQUITETURA E ENGENHARIA TÉCNICA LTDA

CNPJ: 24.805.084/0001-07

Endereço: RUA N ( Avelino Lima Barros), Quadra 08, S/N, Lote 2, Bairro São Sebastião, CUIABÁ – MT, CEP: 78.098-241.

Telefone: (65) 99674-2827 E-mail: arqtec.engenhariacba@gmail.com

Considerando a autorização do Diretor-Geral do IFMT - Campus São Vicente, encaminhamos a presente Ordem de 
Serviço para prestação dos serviços especificados a seguir;

Item Descrição/Especificação

1
Serviço de manutenção emergencial de telhado, estrutura elétrica e pintura do bloco de salas de aula da

Zootecnia, Departamento de Produção, Laboratório de Suínocultura e Restaurante.

Prazo de início da prestação dos serviços ou entrega:
O prazo de entrega deverá ser de até 60 (sessenta) dias corridos após recebimento desta Ordem de serviço.

Local de Entrega:
Endereço: Rodovia BR 364, Km 329, CEP 78.106-970, Vila de São Vicente da Serra – Campo Verde-MT     Telefone:
(65) 3341-2100.

Outras observações

Informamos que o pagamento será realizado com a dotação de crédito prevista para a nota de empenho
supracitada. Este procedimento assegura todos os direitos de pagamento junto aos fornecedores após a
entrega do serviço, em conformidade com a legislação vigente.

Local e data de emissão: Cuiabá, 04 de outubro de 2022.

35



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-Geral

Portaria nº 987-II de 04/05/2017

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 04/10/2022 08:50:12.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 04/10/2022. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

422340
e5e1d99ef1

36



 www.svc.ifmt.edu.br
/ifmtsaovicenteoficial/

ü /ifmt_sao_vicente/
/TVIFMTSãoVicente

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente
Rodovia BR364, KM 329  - Vila de São Vicente - CEP: 78106-970 - Campo Verde - MT

Telefone: (65) 3341-2100 / 3341-2117

CONCESSÃO DE
DIÁRIAS E PASSAGENS



Usuário logado:
SERGIO THOMPSON BERNARDES MONTEIRO

Órgão:
CMT/IF MT - Campus São Vicente

CAMPUS SÃO VICENTE (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO)

PERIODO DE 01/10/2022 A 31/10/2022	

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número
da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001470/22

THAYANE
LAURA
DUARTE DE
LARA PINTO
SOUSA

CMT/IF
MT

IFMT NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

04/10/2022 04/10/2022
Cuiabá
(MT)

Campo
Verde
(MT)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

04/10/2022 04/10/2022
Campo
Verde
(MT)

Retorno
para
Cuiabá
(MT)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 150,45 0,00 150,45

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 129,63

001471/22

THAYANE
LAURA
DUARTE DE
LARA PINTO
SOUSA

CMT/IF
MT IFMT NACIONAL Concluída

Nacional
- A
Serviço

05/10/2022 05/10/2022 Cuiabá
(MT)

Jaciara
(MT)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

05/10/2022 05/10/2022 Jaciara
(MT)

Retorno
para
Cuiabá
(MT)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 150,45 0,00 150,45

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 129,63

001472/22

SERGIO
THOMPSON
BERNARDES
MONTEIRO

CMT/IF
MT

IFMT NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

04/10/2022 04/10/2022
Cuiabá
(MT)

Campo
Verde
(MT)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

04/10/2022 04/10/2022
Campo
Verde
(MT)

Retorno
para
Cuiabá
(MT)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 150,45 0,00 150,45

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 129,63

001473/22

SERGIO
THOMPSON
BERNARDES
MONTEIRO

CMT/IF
MT IFMT NACIONAL Concluída

Nacional
- A
Serviço

05/10/2022 05/10/2022 Cuiabá
(MT)

Jaciara
(MT)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

05/10/2022 05/10/2022 Jaciara
(MT)

Retorno
para
Cuiabá
(MT)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 150,45 0,00 150,45

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 129,63

001487/22
ALINE
FERNANDA
ANDRIOTTI

CMT/IF
MT

IFMT NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

04/10/2022 04/10/2022
Cuiabá
(MT)

Campo
Verde
(MT)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

04/10/2022 04/10/2022
Campo
Verde
(MT)

Retorno
para
Cuiabá
(MT)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 150,45 0,00 150,45

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 129,63

38



Número
da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001489/22

ANDERSON
OLYMPIO
UMBELINO
DE LIMA

CMT/IF
MT

IFMT NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

04/10/2022 04/10/2022
Cuiabá
(MT)

Campo
Verde
(MT)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

04/10/2022 04/10/2022
Campo
Verde
(MT)

Retorno
para
Cuiabá
(MT)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 150,45 0,00 150,45

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 129,63

001603/22

ANDERSON
OLYMPIO
UMBELINO
DE LIMA

CMT/IF
MT IFMT NACIONAL Concluída

Nacional
- A
Serviço

05/10/2022 05/10/2022 Cuiabá
(MT)

Jaciara
(MT)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

05/10/2022 05/10/2022 Jaciara
(MT)

Retorno
para
Cuiabá
(MT)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 150,45 0,00 150,45

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 129,63

Sub-Total Geral 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total (R$) 907,41

39




	Página 3
	Página 3
	Página 3

